
�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

ESTADO�DO�RIO�DE�JANEIRO

PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MARICA

							DECRETO	Nº	908,	de	07/10/2022.

ABRE � CRÉDITOS � ADICIONAIS � SUPLEMENTARES � NO
VALOR � DE � � R$ � 26.680.163,00 � ( � VINTE � E � SEIS � MILHÕES,
SEISCENTOS�E�OITENTA�MIL�E�CENTO�E�SESSENTA�E�TRÊS
REAIS) � PARA�REFORÇO�DE �DOTAÇÕES�CONSIGNADAS�NO
ORÇAMENTO�EM�VIGOR�E�DÁ�OUTRAS�PROVIDÊNCIAS.

O�PREFEITO�DO�MUNICÍPIO�DE�MARICA,�no�uso�de�suas�atribuições�legais,

CONSIDERANDO
•�a�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�que�estima�a�Receita�e�Fixa�a�Despesa�do�Município�para
o�exercício�financeiro�de�2022;

•DECRETA:

Art. 	1º	-� Ficam�abertos�Créditos�Suplementares�no�valor�global�de �R$�26.680.163,00� (�VINTE�E�SEIS�MILHÕES,
SEISCENTOS�E�OITENTA�MIL�E�CENTO�E�SESSENTA�E�TRÊS�REAIS)�para�reforço�de�dotações�orçamentárias�sob
a�seguinte�classificação�econômica�e�programática:

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.33 0206 17784 R$�103.022,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.362.8.2127
PROJ�PEDAG�E�SÓCIO-EDUC�-

FNDE/PMM/PPP
3.3.9.0.32 0236 18816 R$�1.229.250,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.122.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 0207 18859 R$�500,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

23.695.11.2085
REAL�APOIO

EVENTOS,FEIRAS,FORUNS�E�FEST
3.3.9.0.39 0206 12648 R$�90.000,00

27�–
SECRETARIA�DE
COMUNICAÇÃO

SOCIAL

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.131.77.2382 PUBLICIDADE�INSTITUCIONAL 3.3.9.0.39 0206 17773 R$�2.276.117,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS�DE�ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.39 0206 18639 R$�4.500.000,00

35�–
SECRETARIA�DE
POLÍTICAS
PARA�A
TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2093 CASA�DA�MELHOR�IDADE 3.3.9.0.34 0100 18164 R$�477.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.5.9.0.65 0236 17148 R$�8.500.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2223
MANUT�OPER�ATIVID�ADM�DA

CODEMAR
3.3.9.0.14 0100 15984 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 0100 16569 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.2224 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.46 0100 18545 R$�200.000,00



� -251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor
SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

52�–
SECRETARIA
MUNICIPAL�DE
GOVERNO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2416
MAN.�E�OPER.�DE�AÇÕES�DE

GOVERNO
3.3.9.0.39 0206 17757 R$�810.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.39 0100 18586 R$�900,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.94 0100 18537 R$�220.415,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.2216
CONST,�AMPLIA,�OPER�E�MANUT

DO�SIST�DE�T
3.3.9.0.30 0236 18775 R$�100.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.55.1192 EDUCAÇÃO�SANITÁRIA 3.3.9.0.32 0236 18858 R$�200.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.2428
CONSTRUÇÃO,�AMPL,�OPERAÇ.
MAN.�DOS�SIST�ESGOT.�SANIT

4.4.9.0.51 0236 18394 R$�7.834.659,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2387
MANUTENÇÃO�E�OPERAC�DO

INSTITUTO
3.3.9.0.47 0100 18860 R$�10.000,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.126.38.2156
MODERN�E�MANUTENÇÃO�DO

PARQUE�TECNOL
3.3.9.0.40 0206 17047 R$�28.300,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	SUPLEMENTADOS: R$�26.680.163,00

Art.	2º�-�Os�Créditos�de�que�trata�o�artigo�anterior�,�observado�o�disposto�no�Inciso��III,�§�1º,�art.�43,�da�Lei�Federal�nº
4.320/64�e�o�disposto�no�Inciso�I,�art�10,�da�Lei�3.082,�de�29�de�novembro�de�2021,�serão�compensados�por�meio�das
seguintes�reduções�orçamentárias:
CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA

Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2068
AQUISIÇÃO,�OPER�E�MANUT�DA

FROTA�MUNICIP
3.3.9.0.39 0206 16380 R$�2.276.117,00

14�–
SECRETARIA�DE
ADMINISTRAÇÃ

O

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0206 3070 R$�103.022,00

17�–
SECRETARIA�DE
EDUCAÇÃO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

12.361.8.2124
MANUTENÇÃO�E

OPERACIONALIZAÇÃO�-
EDUCAÇÃ

3.3.9.0.39 0207 12547 R$�500,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.2147
FOMENTO�A�PROJETOS�EM�ARTE�E

CULTURA
3.3.5.0.85 0206 18268 R$�810.000,00

18�–
SECRETARIA�DE

CULTURA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

13.392.19.1298 FESTIVAIS 3.3.9.0.39 0100 18266 R$�100.000,00

19�–
SECRETARIA�DE
ESPORTE�E
LAZER

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

27.811.34.1228 APOIO�A�DESPORTISTAS 3.3.9.0.48 0100 16891 R$�127.000,00

21�–
SECRETARIA�DE

TURISMO

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0206 15488 R$�90.000,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS�DE�ILUMINAÇÃO

3.3.9.0.30 0206 18273 R$�700.000,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
4.4.9.0.52 0206 18113 R$�200.000,00



�-251$/�2),&,$/�'(�0$5,&É�_�Q�������_�$QR�;,9�_����GH�RXWXEUR�GH�����

CLASSIFICAÇÃO	INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO	FUNCIONAL	PROGRAMÁTICA
Elemento
de	Despesa

Fonte	de
Recurso

Código
Reduzido

Valor	AnuladoÓrgão Unidade Código Título

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

25.752.21.2035
IMPLANT/MODER/MANUT
PONTOS�DE�ILUMINAÇÃO

4.4.9.0.52 0206 18272 R$�1.500.000,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.34 0206 18112 R$�1.600.000,00

33�–
SECRETARIA�DE
ILUMINAÇÃO

PÚBLICA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

25.752.21.1284
APERFEIÇ�SIST�ELÉTRICO

PREDIOS�PUBLICOS
3.3.9.0.39 0206 16974 R$�500.000,00

35�–
SECRETARIA�DE

POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.39 0100 2220 R$�20.000,00

35�–
SECRETARIA�DE

POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

4.122.1.2001
MANUTENÇÃO�E�OPERAC.�DAS

ATIV.�ADMINIST.
3.3.9.0.30 0100 12224 R$�30.000,00

35�–
SECRETARIA�DE

POLÍTICAS
PARA�A

TERCEIRA
IDADE

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

8.241.6.2229
MANUT�OPER�FDO�MUNICIPAL�DO

IDOSO�-�FMI
3.3.9.0.39 0100 18166 R$�50.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

15.451.68.1306 PENÍNSULA�DO�SAMBA�E�UTOPIAS 4.4.9.0.61 0100 18691 R$�300.000,00

38�–
COMPANHIA�DE
DESENVOLVIME

NTO�DE
MARICÁ�S/A

1�-�COMPANHIA�DE
DESENVOLVIMEN
TO�MARICÁ�S/A�-

CODEMAR

4.122.68.1280 INVESTIMENTO�EM�SOCIEDADES 4.4.9.0.61 0236 17135 R$�8.500.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

17.512.73.1262
CONSTRUÇÃO�DE�REDE
COLETORA�DE�ESGOTO

4.4.9.0.51 0236 18393 R$�8.134.659,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2218
MANUTEN�E�OPERAC�ATIV
ADMINIST�DA�EMPRES

3.3.9.0.41 0100 18529 R$�50.415,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.3.9.0.49 0100 18540 R$�70.000,00

60�–
COMPANHIA�DE
SANEAMENTO
DE�MARICA�-
SANEMAR

1�-�EMPRESA
MUNICIPAL�DE
SANEAMENTO

4.122.99.2219 PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS 3.1.9.0.96 0100 18638 R$�100.900,00

64�–�INST�MUN
DE

INFORMAÇÃO�E
PESQUISA

DARCY�RIBEIRO

1�-�INST�MUN�DE
INFORMAÇÃO�E
PESQUISA�DARCY

RIBEIRO

4.122.76.2388
PESSOAL�E�ENCARGOS�SOCIAIS

INSTITUTO
3.1.9.0.96 0100 17198 R$�10.000,00

72�–
SECRETARIA�DE

ECONOMIA
SOLIDÁRIA

1�-�GABINETE�DO
SECRETÁRIO

14.422.54.2344
CONSTITUIR�E�IMPLEMENTAR

UMA�POLÍTICA�MU
3.3.5.0.85 0236 18317 R$�1.229.250,00

80�–�ENCARGOS
FINANCEIROS
DO�MUNICÍPIO

1�-�ENCARGOS
FINANCEIROS�DO

MUNICÍPIO
28.846.0.7 OUTROS�ENCARGOS�ESPECIAIS 3.1.9.0.96 0100 12154 R$�150.000,00

91�–
SECRETARIA�DE
PLANEJAMENT
O,�ORÇAMENTO
E�FAZENDA

1�-�GABINETE�DO
SECRETARIO

4.122.1.2353
MANUT�E�OPERAC�DAS�ATIV�DE
PLANEJAMENTO�E�FAZENDA

3.3.9.0.39 0206 15796 R$�28.300,00

TOTAL	DOS	CRÉDITOS	ANULADOS	POR	REDUÇÃO	ORÇAMENTÁRIA: R$�26.680.163,00

Art.�3º�-�Este�Decreto�entra�em�vigor�na�data�de�sua�publicação,�retroagindo�seus�efeitos�a�07/10/2022.

FABIANO�TAQUES�HORTA
Prefeito�Municipal


